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Mënyra e mbajtjes së lëndës 

mësimore: 

Ligjerata, ushtrime, diskutim ne klase, prezantim 

dhe debat i punimeve seminarike. 

Niveli: 

Lende mësimore elementare        □     

Lende mësimore e avancuar        □  

 

Ngarkesa e studentit (numir i oreve per semester, ECTS) 

Aktiviteti 
Numri i orëve 

ne jave 

Numri i javëve Total 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 1 15 15 

Testet 2 2 4 

Zhvillimi i punimit seminarik 4 3 12 

Pune e pavarur e studentit (ne 

bibloteke, shtepi) 

  86 

Testi Final 3 1 3 

Total   150 

Përshkrimi i lëndës mësimore 

(përmbajtja): 

 

Financat e korporatave përfshin financat e 

bizneseve të mëdha-korporatave, si biznese 

specifike dhe të organizuara si shoqëri aksionare.  

 

mailto:arber.hoti@uni-pr.edu


Qëllimet e lëndëes: 

- Pajisja e studentëve me njohuri themelore 

të financave të korporatave dhe 

menaxhimit financiar të korporatave; 

- Trajnimi i studentëve për analizën dhe 

njohjen e problemeve bashkëkohore të 

korporatave në mjedisin bashkëkohor në 

rritje të biznesit; 

- Mundësimi i aplikimit të njohurive të 

marra nga situata të jetës reale në 

ndërmarrje të mëdha. Parimet e biznesit të 

korporatave janë shumë të ngjashme me 

ato të ndërmarrjeve të tjera të biznesit dhe 

të menaxhimit financiar; 

- - Trajnimi i studentëve për t'u përballur me 

problemet praktike dhe për t'i zgjidhur ato 

probleme duke përdorur njohuritë e marra 

përmes këtij kursi. 

Rezultatet e pritshme te mësimit: 

 

 

Në përfundim të ciklit të ligjëratave nga kjo 

lëndë, studentët duhet të jenë të aftë: 

- Të kuptojnë afarizmin e korporatave dhe 

menaxhimin financiar të korporatave; 

- Të analizojnë drejt problemet praktike të 

korporatave dhe të njohin problemet me të 

cilat ato ballafaqohen; 

- Të jenë në gjendje që njohuritë e fituara 

t’i aplikojnë në afarizmin e ndërmarrjeve; 

- Të bëjnë planifikimin financiar 

afatshkurtër dhe afatgjatë dhe të 

përpilojnë pro-forma Raportet financiare, 

duke siguruar kështu një kontakt të afërt 

me praktikën e ndërmarrjeve; 

- Të bëjnë llogaritjen e Cash flow dhe 

treguesve të tjerë financiar, si dhe 

llogaritjen e tatimeve në bazë të metodave 

që përdoren në vendet e zhvilluara të 

Europës; 

Metodat e vlerësimit:  

 

Vlerësimi i studentëve konsiston në: 

•Pjesëmarrja në ligjërata:  10 pikë 

•Punimi seminarik:   10 pikë 

•Testi I (kolokiumi):   40 pikë 

•Testi II (kolokiumi):   40 pikë 



Literatura e 

nevojshme 

Libri i nevojshëm:  

 

Prof.Dr.Gazmend Luboteni, Financat e 

korporatave, Prishtinë, 2015, Pjesa e parë  

 

 

Material tjetër: 

 

1. Brealey, Myers&Marcus: Fundamentals 

of Corporate Finance, International 

Edition, McGraw-Hill, Boston 2011. 

2. Brealey, Myers: Principles of Corporate 

Finance, McGraw-Hill, New York-

Boston, 2010. 

 

 

Temat qe do te trajtohen: 

 

Numri i 

ligjëratave 
Tema Kapitulli  

Sesioni  1 

 

Hyrje në financat e korporatave 
1 

Sesioni 2 

 

Roli i menaxherit financiar 
1 

Sesioni 3 

 

Sistemi financiar dhe ekonomia 
2 

Sesioni 4 

Institucionet financiare-institucionet e tregut të letrave me 

vlerë 

 

3 

Sesioni 5 
Institucionet investive- Fondet e përbashkëta dhe 

kompanitë financiare 
3 

Sesioni 6 Afarizmi i bankave 4 

Sesioni  7 
Kollokviumi i pare 

 
 

Sesioni 8 Raportet financiare të korporatave 5 

Sesioni 9 Tatimet e korporatave 6 

Sesioni 10 Vlera dhe vlera e tashme  8 

Sesioni 11 Rreziku dhe kthimi 9 

Sesioni 12 Buxhetimi i kapitalit 10 

Sesioni 13 Vendimet financiare dhe efikasiteti i tregut 11 

Sesioni 14  Politika e dividendave dhe struktura e kapitalit 12 

Sesioni 15 
Kollokviumi i dytë 

 
 

 

 

 

 



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

 

Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i obliguar për të gjithë studentët e 

rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja 

e qetësisë, çkyçja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë. 

 

 

 
 


